柏其、陈海

权、谢如鹤、

梁肖林、山

本成良

（一）关于上市后稳定股价的承诺

1、在公司任职并领取薪酬的公司董事（不包括独立董事）、

高级管理人员应在符合《中华人民共和国公司法》、《中华

人民共和国证券法》等法律法规及与上市公司董事、高级管

理人员增持有关的部门规章、规范性文件所规定条件的前提

下，对公司股票进行增持。

2、有义务增持的公司董事、高级管理人员承诺，其用于单次

增持公司股份的货币资金以该等董事、高级管理人员上年度

自公司实际领取薪酬总和的 30%为上限，12 个月内累计不超

过上年度自公司实际领取薪酬总和的 60%。

- 是 是 不适用 不适用

2018 年年度报告

41 / 178

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1、会计政策变更

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归

并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并

至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工

程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目

归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归

并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利

润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”

项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划

变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表

列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：元  币种：人民币

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 243,574,682.84 243,574,682.84

应收票据 111,850,957.47 - -111,850,957.47

应收账款 131,723,725.37 - -131,723,725.37

其他应收款 8,866,038.14 10,608,784.88 1,742,746.74

应收利息 1,742,746.74 - -1,742,746.74

固定资产 369,707,850.03 369,707,850.03 -

在建工程 50,226,259.07 50,226,259.07 -

应付票据及应付账款 - 247,816,713.84 247,816,713.84

应付票据 77,774,824.78 - -77,774,824.78

应付账款 170,041,889.06 - -170,041,889.06

管理费用 73,082,869.14 55,985,736.41 -17,097,132.73

研发费用 - 17,097,132.73 17,097,132.73

2018 年年度报告

42 / 178

2、会计估计变更

按照《企业会计准则》等相关法律法规的规定，为更加真实、准确地反映公司的资产和财务

状况，根据谨慎性原则，公司对应收票据中的商业承兑汇票计提坏账准备。公司第三届董事会第

二十一次会议、第三届监事会第十六次会议审议通过《关于会计估计变更的议案》。自 2018 年

10 月 1 日起，对应收票据中的商业承兑汇票计提坏账准备且采用未来适用法。

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 65

境内会计师事务所审计年限 4

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
广东正中珠江会计师事务所

（特殊普通合伙）
15

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

公司第三届董事会第九次会议、第三届监事会第六次会议以及 2017 年年度股东大会审议通过

[…]

确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产时，以未来很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异

的应纳税所得额为限，但是，同时具有下列特征的交易中因资产或负债的初始确认所产生的递延所得税

资产不予确认：

――该项交易不是企业合并；

――交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

―递延所得税资产的减值

2018 年年度报告

112 / 178

公司在资产负债表日对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法取得足够的

应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值，减记的金额计入当

期的所得税费用。原确认时计入所有者权益的递延所得税资产部分，其减记金额也计入所有者权益。在

很可能取得足够的应纳税所得额时，减记的递延所得税资产账面价值可以恢复。

―递延所得税负债的确认

除下列交易中产生的递延所得税负债以外，公司确认所有应纳税暂时性差异产生的递延所得税负债：

――商誉的初始确认。

――同时具有下列特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：

―――该项交易不是企业合并；

―――交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

―公司对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，应当确认相应的递延所得税负

债。但是，同时满足下列条件的除外：

――投资企业能够控制暂时性差异转回的时间；

――该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

31. 租赁

(1). 经营租赁的会计处理方法

□适用  √不适用

(2). 融资租赁的会计处理方法

□适用  √不适用

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名

称和金额)

《财政部关于修订印发 2018 年

度一般企业财务报表格式的通

知》(财会[2018]15 号)及其解读

按《财政部关于修订印发2018年

度一般企业财务报表格式的通

知》(财会[2018]15号)及其解读

见下述“其他说明”

2018 年年度报告

113 / 178

和企业会计准则

和企业会计准则要求编制2018年

度财务报表，此项会计政策变更

采用追溯调整法

其他说明

2017 年度财务报表受会计政策变更重要影响的报表项目和金额如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 243,574,682.84 243,574,682.84

应收票据 111,850,957.47 - -111,850,957.47

应收账款 131,723,725.37 - -131,723,725.37

其他应收款 8,866,038.14 10,608,784.88 1,742,746.74

应收利息 1,742,746.74 - -1,742,746.74

固定资产 369,707,850.03 369,707,850.03 -

在建工程 50,226,259.07 50,226,259.07 -

应付票据及应付账款 - 247,816,713.84 247,816,713.84

应付票据 77,774,824.78 - -77,774,824.78

应付账款 170,041,889.06 - -170,041,889.06

管理费用 73,082,869.14 55,985,736.41 -17,097,132.73

研发费用 - 17,097,132.73 17,097,132.73

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

按照《企业会计准则》等相关

法律法规的规定，为更加真实、

准确地反映公司的资产和财务

状况，根据谨慎性原则，公司

对应收票据中的商业承兑汇票

计提坏账准备

第三届董事第二十一

次会议、第三届监事会

第十六次会议

2018 年 10 月 1 日 采用未来适用法

其他说明

无

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

2018 年年度报告

114 / 178

税种 计税依据 税率

增值税

供应链分销执行收入，综合物流服

务业务收入、其他物流服务业务相

辅助的仓储、搬运收入、国际货物

运输代理收入

 17%、16%、11%、10%、6%、

5%

消费税 - -

营业税 - -

城市维护建设税 应缴流转税额 7%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、15%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育附加 应缴流转税额 2%

根据国家税务总局公告 2013 年第 39 号文，自 2012 年 11 月 1 日起，从事交通运输业和部分现代服